
COMUNE DI FISCAGLIA
PROVINCIA DI FERRARA

SETTORE URBANISTICA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
N.549 del 22-08-2023

Oggetto:

Determinazione di conclusione positiva della Conferenza dei Servizi decisoria ex art. 14 
Legge 241/1990 - Forma semplificata in modalità asincrona.  - Segnalazione certificata di 
inizio attività (SCIA) condizionata ai sensi degli artt. 4 c.5, 14 c.6bis e 15 c.3 della L.R. 
15/2013 n. 43S/2022 prot. 20337 del 10/08/2022 Sig.ri Nardini Eleonora e Aguiari 
Fabiano, per accertamento di conformità con opere di ristrutturazione edilizia di civile 
abitazione in Fiscaglia, via Del Guado n. 4 località Migliarino. PE 1157 SCIA 43S/2022 
Prot 20337 del 10/08/2022

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

              IL RESPONSABILE DEL SETTORE                

Visto il Decreto del Sindaco n.19 del 01/06/2023 di nomina del Responsabile del Settore Urbanistica-
Edilizia Privata dal 01/06/2023 al 30/06/2024;

Vista l’istanza presentata in data 10/08/2022 prot. n. 20337 del 11/08/2022, in formato digitale 
tramite PEC del progettista incaricato munito di procura Geom. Frignani Gabriele, dai signori Nardini 
Eleonora e Aguiari Fabiano, in qualità di proprietari, inerente SCIA condizionata ai sensi degli artt. 4 c.5, 
14 c.6bis e 15 c.3 della L.R. 15/2013, PE 1157 SCIA n. 43S/2022 prot. 20337 del 10/08/2022 corredata 
dai documenti alla stessa allegati, per l’intervento di “accertamento di conformità con opere di 
ristrutturazione edilizia di civile abitazione” nell’immobile sito in Fiscaglia, via Del Guado n. 4 località 
Migliarino, con allegata la documentazione finalizzata all’acquisizione dei seguenti atti di assenso, 
comunque denominati:



 Autorizzazione allo scarico acque reflue domestiche in acque superficiali;
 Nulla Osta Idraulico;
 Autorizzazione paesaggistica con procedimento semplificato postuma “ex post” a sanatoria e 

ordinaria;

Tenuto conto dello svolgimento della Conferenza dei Servizi decisoria in forma semplificata ed in 
modalità asincrona indetta con comunicazione del 08/09/2022, prot. n. 22912;

Visto l’Avvio del procedimento e indizione di Conferenza di Servizi semplificata asincrona, ai sensi della 
L. 7 Agosto 1990, n. 241 e s.m.i. – art. 14 Bis - Procedimento FE22T0040 - Istanza di concessione per 
occupazione area demaniale con manufatto di scarico sull'argine sinistro del Po di Volano in via del Guado 
n. 4 nel Comune di Fiscaglia (FE) indetta da ARPAE – Servizio Autorizzazioni e Concessioni in data 
13/10/2022 prot. 26437;

Vista la documentazione integrativa presentata in data 19/12/2022 prot. 33249, in data 25/05/2023 
prot. 143659 e in data 25/05/2023 prot. 143707;

Rilevato che sono stati acquisiti i seguenti atti di assenso che si allegano alla presente determinazione 
quale parte integrante:

 Autorizzazione allo scarico acque reflue domestiche in acque superficiali n° 7/2022 prot. 27077 
del 19/10/2022 a firma del Responsabile del Servizio Ambiente del Comune di Fiscaglia, acquisita 
agli atti in formato digitale in data 19/10/2022;

 Autorizzazione paesaggistica con procedimento semplificato postuma “ex post” a sanatoria e 
ordinaria n° AP/05/2022 prot. 33725 del 15/12/2022 a firma del Responsabile del Servizio 
Urbanistica ed Edilizia privata del Comune di Fiscaglia, acquisita agli atti in formato digitale in 
data 22/12/2022 prot. 33725;

 Prat. Arpae FE22T0040 - Nulla Osta Idraulico per l'occupazione di aree di demanio idrico con un 
manufatto di scarico acque depurate ø125 da ubicare in sponda sinistra del Po di Volano e 
autorizzazione idraulica ai sensi del R.D. 523/1904 per interventi di ristrutturazione edilizia di un 
fabbricato ad uso civile abitazione ubicato in golena sinistra del medesimo corso d'acqua, in loc. 
Gallumara in Comune di Fiscaglia, acquisita agli atti in formato digitale in data 16/06/2023 Prot. 
145590;

Dato atto che il controllo di merito della documentazione presentata per gli aspetti di competenza del 
SUE, ai sensi del comma 5 dell’art. 5 della LR 15/2013, si è concluso con il seguente esito: favorevole in 
quanto l’intervento risulta conforme alla disciplina dell’attività edilizia di cui all’art. 9, comma 3, della legge 
regionale medesima;

Riscontrato:

 di avere rispettato le varie fasi del procedimento ai sensi della Legge 241/90 e della normativa 
specifica e la rispettiva tempistica;

 di avere verificato, nel corso delle diverse fasi del procedimento, l’insussistenza di situazioni di 
conflitto d’interessi;

 di essersi attenuto alle Misure di prevenzione della corruzione, generali e specifiche previste nel 
Piano di Prevenzione della Corruzione e dell’illegalità (Legge 6 novembre 2012 N. 190) in vigore 
presso il Comune di Fiscaglia;

Tenuto conto delle motivazioni sopra richiamate;

Vista la Legge n. 241/1990;

Vista la L.R. n. 15/2013;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000

DETERMINA



 di considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

 la CONCLUSIONE POSITIVA della Conferenza di Servizi decisoria ex art. 14, Legge n. 241/1990, in 
forma semplificata e modalità asincrona, come sopra indetta e svolta, che sostituisce ad ogni effetto 
tutti gli atti di assenso, comunque denominati, di competenza delle amministrazioni e dei gestori di 
beni e servizi pubblici interessati. I termini di efficacia di tutti i pareri, autorizzazioni, concessioni, nulla 
osta o atti di assenso comunque denominati acquisiti nell’ambito della Conferenza di servizi decorrono 
dalla comunicazione della presente;

 ai fini di cui sopra si dispone che copia della presente Determinazione sia trasmessa nelle forme di 
legge alle Amministrazioni ed ai soggetti che per legge devono intervenire nel procedimento, ed ai 
soggetti nei confronti dei quali il provvedimento finale è destinato a produrre effetti diretti, ai loro 
rispettivi indirizzi;

 gli atti inerenti il procedimento sono depositati presso il Servizio Urbanistica ed Edilizia, accessibili da 
parte di chiunque vi abbia interesse secondo le modalità ed i limiti previsti dalle vigenti norme in 
materia di accesso ai documenti amministrativi. L’Unità organizzativa responsabile della istruttoria è il 
Settore Urbanistica ed Edilizia ed il Responsabile del Procedimento è il Geom. Ilaria Simoni;

 di aver verificato, nel corso delle diverse fasi del procedimento, l’insussistenza di conflitti di interessi 
anche potenziali da parte del responsabile dell’istruttoria;

 di essersi attenuto alle misure di prevenzione alla corruzione, generali e specifiche, previste nel Piano 
Triennale della Prevenzione della Corruzione in vigore;

 di dare atto che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al responsabile del 
procedimento stesso ed in capo al responsabile del settore competente elementi riconducibili alla 
fattispecie del conflitto di interessi come contemplato dal DPR n. 62/2013 e dal Codice di 
comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione;

 di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio e 
l’inserimento nella raccolta generale;

 di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata nella specifica partizione della sezione 
“Amministrazione trasparente” presente nella home page del sito istituzionale di questo ente, ai sensi 
e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e 
dell’art. 29, commi 1 e 2 del D. Lgs. n. 50/2016;

 avverso il presente atto è ammesso ricorso davanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 
giorni dalla notifica del presente atto ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SIMONI ILARIA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


